
  04 de Agosto de 20236  

   BOLETINOFICIAL    
                                                                                                                                       

                               Nº 437/2023               

             AUTORIDADES 
 

               Ing. Francisco Ratto 
                                                              Intendente Municipal 
                                                            
                                                             Dr. Miguel Amadeo 
                                                                          Secretaría Jefatura de Gabinete 
                                                                  
                                                                            Sra. Natalia Orosco. 
                                                                            Oficina de Compras. 
. 
                                                              Cra. Jimena Berardinelli. 
                                                                            Secretaría de Hacienda. 
. 
                                                                            Sra.  Celina Perez Adamo. 
                                                                            Secretaría de Desarrollo y Producción. 
. 
.                                                                           Sra. Nora Lema 
                                                                            Secretaría de Turismo y Cultura. 
. 
 
                                                                            Sr. Ramon Ojeda. 

                      Secretaría de Seguridad 
    
                                                                            Dr. Fernando Spina Markmann 
                                                                            Secretaría de Salud. 

 
                                                                            Sra. Sandra Rezolino 
                                                                            Secretaria  de Educación y Deportes. 

 
                    Dra. Carla Dalesandro 

                                                                            Secretaría de Desarrollo Social. 

                                                                             Arq. Lucas Smarke 
                                                                            Secretaría de Planificación y Obras Públicas. 
 
                                                                            Dr. Stefani Lauga Carlos Octavio 
                                                                            Asesor Letrado. 
  
                                                                             

 
                                                                     Dirección de Registro y Boletín Oficial 

                                                                                      Sra. Gabriela L. Costa 

                                                                                      Domicilio Legal: Lavalle 363 

 

                                                                                      San Antonio de Areco (C.P. 2760) Pcia. de Buenos Aires  

                                                                                                                                              Tel. /Fax (02326) - 456202 / 455190 

                                                                             www.areco.gob.ar/boletin-oficial 

                                                                                                                                            Texto Ordenado por Ordenanza H.C.D. N° 3326/2008. 

 
                                                                  



                                                                                                                                                                                                                                                                                   
B.O.M. N° 437/2023 

2 

Índice 

 Ejecutivo 

  Decretos Poder Ejecutivo Municipal:  

   Secretaría Jefatura de Gabinete……………………………………………    Pág. 03 

    Secretaría de Hacienda………..…….………………………….……….…..   Pág. 06 

   Secretaría de Desarrollo y Producción………………….…..………………  Pág.12 

   
   Secretaría de Salud…………………………………………………………..   Pág. 26 

   Secretaríade Educación y Deporte………………………….……………...    Pág. 29 

   Secretaría de Desarrollo Social…..………………………….……………       Pág. 33 
 
   Secretaría de Planificación  y Obras Públicas………………….…………     Pág. 35 
 
   Asesoría Letrada………………………………………………………………    Pág. 37 

 

 

Contratos y Convenios………………………………………………….    Pág. 42 

 

 

 Legislativo  

Concejo Deliberante  

 

    Ordenanzas/Decretos/Resoluciones/Comunicaciones ……………….     Pág . 45 

     

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                         
 B.O.M. N° 437/2023 

3 

                                                                                         

Poder Ejecutivo Municipal 

Decretos 

 Jefatura de Gabinete 

Decreto Nº1068– 31 de julio de 2023-   VISTO el Expediente Administrativo Nº 4102-

0909/2023, y, 

CONSIDERANDO: 

   Que, la agente VIU YESICA MARIA se desempeña como 

personal administrativo bajo la órbita de Contaduría cumpliendo sus tareas con 

compromiso y responsabilidad; 

   Que, la agente mencionada incorporó tareas administrativas 

atento la baja producida por la renuncia de la agente Esnaola Karen (Legajo Personal 

N° 3324) cuyo acto administrativo quedó registrado mediante Decreto N° 1017/23; 

  Que, es decisión del Poder Ejecutivo, reconocer y compensar el 

buen desempeño de sus agentes; 

   Que, en virtud de ello y de las funciones propias que desempeña, 

se solicita le sea otorgada una bonificación de carácter no remunerativo en concepto de 

“Disponibilidad” del cincuenta (50%) por ciento de su sueldo básico; 

  Que, la precitada bonificación es concedida en función de las 

tareas del puesto, por tanto, si la agente cambiare de puesto o fuere trasladada a otra 

Secretaría, la misma declinará automáticamente; 

   Que, la Dirección de Recursos Humanos, la Secretaría de 

Hacienda y la Asesoría Letrada, toman la intervención de su competencia; 

   Que, la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por la Ley Orgánica de Municipalidades, Decreto Ley N° 6769/58 y sus 

modificatorios; 

   Por ello,  

 

 

 



                                                                                                             B.O.M. N° 437/2023 

 
4 

      EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

                                    DECRETA 

 

ARTICULO 1º. Otórguese, a partir del 1° de julio de 2023, a la agente VIU YESICA 

MARIA (M.I. Nº 27.823.494, Legajo Personal Nº 2414), quien se desempeña como 

personal administrativo, bajo la órbita de la oficina de Contaduría, una bonificación 

mensual, de carácter no remunerativo en concepto de “Disponibilidad” del cincuenta 

(50%) por ciento de su sueldo básico. 

 

ARTICULO 2°. El presente Decreto será refrendado por la Dirección de Recursos 

Humanos y la Secretaría de Jefatura de Gabinete. 

 

ARTÍCULO 3º. Comuníquese, regístrese en el Libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial, y oportunamente archívese. 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Sra. Belen Magne (Directora Interina de Recursos Humanos).  

 

Decreto Nº1075– 02 de Agosto de 2023-VISTO: El expediente administrativo N° 

14.109/23 del Concejo Deliberante, y; 

CONSIDERANDO 

                                Que es competencia y atribución del Departamento Ejecutivo 

promulgar las ordenanzas del Concejo Deliberante según lo establecido en el Artículo 

108 inciso 2 de la Ley Orgánica de las Municipalidades; 

                                 Por ello, 

EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

DECRETA 

ARTÍCULO 1°: Promúlgase en todos sus términos la Ordenanza N°4716/23: 

“Convalídese los decretos emitidos por la Presidencia del Cuerpo”, sancionada en la 

Sala de Sesiones del Concejo Deliberante de San Antonio de Areco, a los veintiséis días 

del mes de julio de 2023. 

 

 



                                                                                                                                                         
 B.O.M. N° 437/2023 

5 

ARTÍCULO 2°: El presente Decreto será refrendado por la Secretaría de Jefatura de 

Gabinete. 

ARTÍCULO 3°: Regístrese, comuníquese, publíquese en el Boletín Oficial. Cumplido, 

Archívese 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo.  

 

Decreto Nº1076– 02 de Agosto de 2023- VISTO: Los expedientes administrativos N° 

4102-0343-H/23 y N° 14.064/23 del Concejo Deliberante, y; 

CONSIDERANDO 

                                Que es competencia y atribución del Departamento Ejecutivo 

promulgar las ordenanzas del Concejo Deliberante según lo establecido en el Artículo 

108 inciso 2 de la Ley Orgánica de las Municipalidades; 

                                 Por ello, 

EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

DECRETA 

ARTÍCULO 1°: Promúlgase en todos sus términos la Ordenanza N°4717/23: 

“Condónese a la Orden de los Ministros de los Enfermos – Hogar San Camilo- el total 

de la deuda de tasa de servicios rurales complementarios, las que se desprenden de 

esta y la tasa por patente de rodados”, sancionada en la Sala de Sesiones del Concejo 

Deliberante de San Antonio de Areco, a los veintiseis días del mes de julio de 2023. 

 

ARTÍCULO 2°: El presente Decreto será refrendado por la Secretaría de Jefatura de 

Gabinete. 

ARTÍCULO 3°: Regístrese, comuníquese, publíquese en el Boletín Oficial. Cumplido, 

Archívese 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo.  

 

 



                                                                                                             B.O.M. N° 437/2023 

 
6 

Secretaría de Hacienda 

 

Decreto Nº1042 – 25 de Julio de 2023- VISTO Expte. 4102-0108/2023, la Ley Orgánica 

de las Municipalidades Decreto Ley 6769/58 y sus modificatorias, el Decreto Provincial 

2980/00,y 

CONSIDERANDO: 

                            Que, el proceso de descentralización del Estado iniciado con la 

Reforma del año 1994 obliga a las comunas a imponer tributos para sostener los gastos 

que genera el mantenimiento de las funciones que anteriormente eran atendidas por el 

estado provincial o nacional. 

                            Que, los Municipios no intervienen en la discusión y debate en la 

Formulación del Proyecto de Ley de Presupuesto Provincial y Nacional y por ende, las 

transferencias de origen provincial y nacional que se destinan a las comunas quedan 

sujetas a las voluntades de quienes las asignan. 

                            Que, el Coeficiente de Distribución de Coparticipación 

correspondiente al Fondo Educativo estimado para San Antonio de Areco pasa de Coef. 

F.F.E. 2022: 0,2396 a Coef. F.F.E. 2023: 0,2286 

                            Que, la caída de los ( 4.58 %) en la Coparticpación del Tesoro 

Provincial y el contexto de inestabilidada económica y social que atraviesa el país 

obligan al Municipio de San Antonio de Areco a una reprogramación financiera de sus 

políticas públicas proyectadas para el Ejercicio 2023.                           

                            Que, no sólo resulta necesario sino imprescindible frente a la 

coyuntura, proteger y resguardar el valor del dinero para asegurar el pago de los sueldos 

y aguinaldos a los empleados como así tambien garantizar la provisión de insumos,  

servicios y obras por los cuales los contribuyentes abonan sus tasas y derechos.   

                            Que, los indicadores de inflación proyectados para el ejercicio 2023 no 

demuestran estar por debajo de los del ejercicio 2022, resultando la colocación 

financiera con tasa negativa, aunque menos perjudicial desde el punto de vista 

financiero protegiendo el valor del dinero. 

                             Que, el artículo 2º de la Ley 13164 establece la posibilidad de que los 

Municipios puedan acordar con el Banco de la Provincia de Buenos Aires la realización 

de operaciones de colocación de dinero a plazo, bajo las condiciones y tasas que fijen 

de común acuerdo. 



                                                                                                                                                         
 B.O.M. N° 437/2023 

7 

                             Que,  de acuerdo a lo establecido en la Doctrina del Honorable 

Tribunal de Cuentas resulta procedente efectuar inversiones temporales, mediante la 

constitución de depósitos a plazo fijo y fondos comunes de inversión.  

                             Que, la Resolución 635/2008 Aprobación del Instructivo Criterios 

Prácticos de aplicación del RAFAM en su artículo 14 establece: INVERSIONES 

TEMPORARIAS: En general, el tema del acápite, importa la constitución de inversiones 

temporarias, con fondos excedentes en caja, que se estima se encontrarán ociosos por un 

tiempo, siendo el caso más común, la constitución de un plazo fijo, dentro del mismo Banco 

Provincia como única alternativa permitida por el marco legal vigente.- Debe entenderse que se 

trata de recursos que ya fueron percibidos y que en algún momento se los necesitará para 

financiar gastos que respalden el accionar de la finalidad del municipio, pero por el momento se 

dispone, transitoriamente, de los mismos para invertirlos y generar una renta adicional. 

Recordemos, que definimos como Recursos Presupuestario, a las fuentes de fondos, que servirán 

para financiar los gastos presupuestarios, que se definen como aplicaciones DEFINITIVAS de 

dichos fondos, a los fines de cumplir la misión del municipio, es decir la satisfacción de las 

necesidades públicas. Son los Recursos y Gastos presupuestarios, los que se generan año tras 

año, obteniendo por su comparación, los resultados de cada ejercicio, con distintos criterios, 

entre la apropiación de los mismos, en la consideración de las etapas que se deberán considerar, 

y también considerando solo a los corrientes, o a los de capital. En ese marco, por ejemplo, los 

ingresos que se obtengan por los intereses ganados, serán considerados recursos corrientes del 

ejercicio, dentro de la clasificación de recursos por carácter económico, pero en el caso de la 

operatoria descripta, será el único momento en que se genere un recurso, pues tanto la 

constitución del plazo fijo, no constituye una disposición de fondos de carácter permanente, ni el 

reembolso del mismo genera fuente de fondos en virtud de que los mismos, ya habían sido 

percibidos oportunamente, y se habría dispuesto de ellos transitoriamente, dado que se 

encontraban ociosos. El hecho de disponer los fondos para la constitución de, por ejemplo, un 

plazo fijo, debe entenderse en su transitoriedad, y que a partir de la definición de gasto 

presupuestario (toda aplicación DEFINITIVA de recursos), no son un gasto, pero si una 

APLICACIÓN FINANCIERA. 

                             Que, los Criterios Prácticos de Aplicación al RAFAM Resolución 635 

aprobados por el Honorable Tribunal de Cuentas de fecha 04/12/2008 se define el 

procedimiento para la registración de los mismos; 

 



                                                                                                             B.O.M. N° 437/2023 

 
8 

                             Que, atento a la disponibilidad transitoria de fondos en las Cuentas 

Bancarias Municipales se considera procedente efectuar la constitución de depósito a 

plazo fijo a 34 días por una suma total de pesos sesenta y cuatro millones trescientos 

dos mil trescientos setenta y dos con 66/100 ( $ 64.302.372,66) 

                              Que, pesos sesenta y cuatro millones trescientos dos mil trescientos 

setenta y dos con 66/100 ( $ 64.302.372,66 ) se encuentran depositados en la cuenta 

bancaria 505543; 

                               Que, pesos cincuenta y un millones quinientos dieciocho mil 

quinientos setenta y ocho con 65/100 ( $ 51.518.578,65 ) corresponden al capital original 

FIM 2022 y anticipo programa Municipios a la Obra 2023; 

                               Que, los intereses generados de las inversiones temporales, 

mediante la constitucion de depositos a plazo fijo de los fondos correspondientes a la 

colocacion financiera instrumentada mediante decretos 0407/2023, 0652/2023 y 

0827/2023 ascienden a pesos doce millones setecientos ochenta y tres mil setecientos 

noventa y cuatro con 00/100 ( $ 12.783.794,00 ). 

Que, en virtud de lo expuesto, corresponde proceder al dictado del 

acto administrativo que respalde la constitución del  depósito a plazo fijo en el Banco de 

la Provincia de Buenos Aires; 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por la Ley Orgánica de las Municipalidades Decreto Ley 6769/58 y sus 

modificatorias, y el Decreto Provincial 2980/00; 

Por ello, 

EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 
DECRETA 

ARTÍCULO 1º. Constitúyase un depósito a plazo fijo a 34 días, por pesos sesenta y 

cuatro millones trescientos dos mil trescientos setenta y dos con 66/100 ( $ 

64.302.372,66 ) 

ARTÍCULO 2º. Instrúyase a la Tesorería Municipal y a la Contaduría Municipal a realizar 

las actuaciones necesarias a fin de cumplimentar la constitución del plazo fijo. 

 



                                                                                                                                                         
 B.O.M. N° 437/2023 

9 

ARTÍCULO 3º. Créase en el Cálculo de Recursos el siguiente Rubro por pesos sesenta 

y cuatro millones tresciendos dos mil trescientos setenta y dos con 66/100 ( $ 

64.302.372,66 ) 

35.     – Disminución de otros activos financieros 

2.       – De inversiones financieras 

01.00 – De inversiones financieras temporarias ( $ 64.302.372,66 ) 

 

ARTÍCULO 4º. Créase en el Presupuesto General de Gastos en el siguiente programa 

la partida que a continuación se detalla por un total de pesos sesenta y cuatro millones 

trescientos dos mil trescientos setenta y dos con 66/100 ( $ 64.302.372,66 ) 

 

Jurisdiccion:111015300000 Secretaria de Hacienda 

Categoria Porgramatica: 01.00.00-Adm. de la Secretaria de Hacienda 

Fuente Financiamiento: 110- De Origen Municipal 

Partida de Gasto:6.5.2.0- Incremento de Inversiones Financieras Temporarias: ($64.302.372,66) 

 

ARTÍCULO 5º. El presente decreto será refrendado por la Secretaría de Hacienda y 

Secretaria Jefatura de Gabinete. 

 

ARTÍCULO 6º. Comuníquese, registrese en el Libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial y oportunamente archívese. 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Cra. Jimena Berardinelli.  

 

 

 

 



                                                                                                             B.O.M. N° 437/2023 

 
10 

Decreto Nº1080 – 02 de Agosto de 2023- VISTO el expediente administrativo N. º4102-

0146/2023 y; 

CONSIDERANDO: 

          Que el Sr/Sra. VELOZ ROSA LUCIA responsable del pago de las 

Tasas por Servicios Urbanos, de aquellas que se desprenden de esta y Tasas por 

Servicios Sanitarios correspondientes al inmueble N. º3684 denominado catastralmente 

como Circ. 1, Secc. B, Qta., Mza 157, Parc. 11, SP., ha solicitado el descuento por ser 

jubilada, en lo que respecta al pago de las obligaciones fiscales de dicho inmueble, por 

residir en el mismo y su condición de jubilado cuyo haber mensual no supera el 

equivalente a 2 jubilaciones mínimas 

Que de acuerdo al informe emitido por la Dirección de Catastro y 

Obras Particulares obrantes a fs. 13 la propiedad se encuentra a nombre de TATTA 

VICTORI EDUARDO; 

Que a fs 5 el solicitante acredita el vinculo con el titular del inmueble 

según certificado de matrimonio; 

  Que lo peticionado está contemplado en el Art. 56, pto 1 inciso A de 

la Ordenanza Fiscal N°4667/22, el cual establece que “Podrán acceder a un descuento 

del 100 % de las tasas por servicios urbanos, de aquellas que se desprenden de ésta y 

tasas por servicios sanitarios, en los siguientes casos: los contribuyentes titulares de 

una única propiedad destinada a vivienda familiar de ocupación permanente y como 

único ingreso del grupo familiar hasta el equivalente a la sumatoria de dos (2) 

jubilaciones mínimas correspondientes al régimen general ordinario 

Que de acuerdo al informe emitido por la Dirección de Ingresos 

Públicos obrante a fs. 15 del presente expediente corresponde hacer lugar a lo solicitado 

a sabiendas de que se cumplen con los requisitos requeridos; 

                           Que han tomado intervención de su competencia la Dirección de 

Ingresos Públicos, Secretaria de Jefatura de Gabinete y Asesoría Letrada;          

                          

 



                                                                                                                                                         
 B.O.M. N° 437/2023 

11 

                               Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por la Ley Orgánica de las Municipalidades, Decreto Ley Nº 6769/58 y sus 

modificatorias;     

                                Por ello, 

EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

DECRETA: 

ARTICULO 1º. Otórguese la eximición solicitada por la Sra. VELOZ ROSA LUCIA en el 

pago de la Tasas por Servicios Urbanos, de aquellas que se desprenden de esta y Tasas 

por Servicios Sanitarios correspondientes al inmueble N. º3684 denominado 

catastralmente como Circ. 1, Secc. B, Qta., Mza. 157, Parc. 11, SP., propiedad del Sr. 

TATTA VICTORI EDUARDO según lo establecido en la Ordenanza Fiscal N.º 4667/22 

Art. 56 punto 1, inc. A), desde el 31 de enero de 2023 al 31 de diciembre de 2023 

inclusive de acuerdo a lo actuado en expediente N.º 4102-0146/2023.   

ARTICULO 2º. Comuníquese a la Dirección de Ingresos Públicos a efectos de proceder 

de acuerdo a lo dispuesto en el presente Decreto y de notificar fehacientemente al 

solicitante entregando copia del presente. 

ARTICULO 3º. El presente Decreto será refrendado por la Dirección de Ingresos 

Públicos y el Secretario de Jefatura de Gabinete. 

ARTICULO 4º. Comuníquese, regístrese en el libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial y oportunamente archívese. 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Sra. María Eugenia Zeleme. 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                             B.O.M. N° 437/2023 

 
12 

Secretaría de Desarrollo y Producción 

 

Decreto Nº1078– 02 de Agosto de 2023- VISTO el expediente administrativo Nº 4102-

1723/2020 y 

CONSIDERANDO: 

Que la Sra. VERGARA, JOSEFINA C.U.I.T. N° 27-35266717-5 ha 

solicitado la renovación de la habilitación de un comercio dedicado a “VENTA DE 

PRODUCTOS VETERINARIOS Y ALIMENTOS”; 

Que la Dirección de Comercio dependiente de la Secretaría de 

Desarrollo y Producción ha constatado que se cumple con el Art. Nº 1 de la Ordenanza        

N° 4562/21 que modifica el Art. 10 de la Ordenanza Nº 3405/08 y su modificatoria           Nº 

3746/12; 

Que hasta tanto presente habilitación para la venta de productos 

veterinarios emitido por el Colegio de Veterinarios, corresponde otorgar una habilitación 

precaria; 

 Que la actividad comercial a desarrollarse se encuentra dentro de 

un marco de condiciones que no afecta la Seguridad Pública;  

Que han tomado intervención de su competencia la Asesoría 

Letrada, la Dirección de Comercio, la Secretaria de Desarrollo y Producción y la 

Secretaría de Jefatura de Gabinete; 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por la Ley Orgánica de las Municipalidades, Decreto Ley Nº 6769/58 art. 108 

y sus modificatorias, 

Por ello,      

EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

                                                              DECRETA: 

 

ARTÍCULO 1º. Otórguese a partir del 28 de junio de 2023 la renovación de la habilitación 

con carácter precario al comercio dedicado a “VENTA DE PRODUCTOS 

VETERINARIOS Y ALIMENTOS” (nombre de fantasía “Clínica Veterinaria Pampa”) 

propiedad de la Sra. VERGARA, JOSEFINA C.U.I.T. N° 27-35266717-5 con domicilio 

comercial en calle Zapiola Nº 497, con Nomenclatura catastral: Circunscripción: I; 

Sección: A; Manzana: 37; Parcela: 4 A; Unidad Funcional: 03, de San Antonio de Areco. 

 



                                                                                                                                                         
 B.O.M. N° 437/2023 

13 

ARTICULO 2º. La presente habilitación tiene un plazo de validez de 365 (trescientos 

sesenta y cinco) días, debiendo a partir de ese momento, continuarse con el 

procedimiento adecuado a efectos de otorgar la habilitación definitiva correspondiente.  

 

ARTICULO 3º. Notifíquese fehacientemente a la Sra. VERGARA, JOSEFINA por 

intermedio de la Secretaría de Desarrollo y Producción entregando el certificado 

correspondiente el cual deberá ser enmarcado y colocado en lugar visible bajo pena de 

aplicación de multa en caso contrario. 

 

ARTICULO 4º. El presente Decreto será refrendado por la Dirección de Comercio, la 

Secretaria de Desarrollo y Producción y la Secretaria de Jefatura de Gabinete.  

 

ARTICULO 5º. Comuníquese, regístrese en el libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial y oportunamente archívese. 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Sra. Celina Perez Adamo. Sra. Eleonora Jorgelina Anavitarte. 

 

 

 

Decreto Nº1079 – 02 de Agosto de 2023- VISTO el expediente administrativo Nº 4102-

0315/2023 y 

CONSIDERANDO: 

Que la Sra. LÓPEZ, MÓNICA PATRICIA C.U.I.T. N° 27-23096141-2 

ha solicitado la habilitación de un comercio dedicado a “AUTOSERVICIO”; 

Que la Dirección de Comercio dependiente de la Secretaría de 

Desarrollo y Producción indica que hasta tanto regularice situación de planos, 

corresponde otorgar una habilitación precaria; 

Que la actividad comercial a desarrollarse se encuentra dentro de un 

marco de condiciones que no afecta la Seguridad Pública;  

Que han tomado intervención de su competencia la Asesoría 

Letrada, la Dirección de Comercio, la Secretaria de Desarrollo y Producción y la 

Secretaría de Jefatura de Gabinete; 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por la Ley Orgánica de las Municipalidades, Decreto Ley Nº 6769/58 art. 108 

y sus modificatorias, 

Por ello,      



                                                                                                             B.O.M. N° 437/2023 

 
14 

    

EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

                                                              DECRETA: 

 

ARTÍCULO 1º. Otórguese a partir del 16 de junio de 2023 la habilitación con carácter 

precario al comercio dedicado a “AUTOSERVICIO” (nombre de fantasía “El Entrerriano”) 

propiedad de la Sra. LÓPEZ, MÓNICA PATRICIA C.U.I.T. N° 27-23096141-2 con 

domicilio comercial en calle Del Tobiano Nº 135, con Nomenclatura catastral: 

Circunscripción: I; Sección: F; Manzana: 2; Parcela: 18, de San Antonio de Areco. 

 

ARTICULO 2º. La presente habilitación tiene un plazo de validez de 365 (trescientos 

sesenta y cinco) días, debiendo a partir de ese momento, continuarse con el 

procedimiento adecuado a efectos de otorgar la habilitación definitiva correspondiente.  

 

ARTICULO 3º. Notifíquese fehacientemente a la Sra. LÓPEZ, MÓNICA PATRICIA por 

intermedio de la Secretaría de Desarrollo y Producción entregando el certificado 

correspondiente el cual deberá ser enmarcado y colocado en lugar visible bajo pena de 

aplicación de multa en caso contrario. 

 

ARTICULO 4º. El presente Decreto será refrendado por la Dirección de Comercio, la 

Secretaria de Desarrollo y Producción y la Secretaria de Jefatura de Gabinete.  

 

ARTICULO 5º. Comuníquese, regístrese en el libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial y oportunamente archívese. 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Sra. Celina Perez Adamo. Sra. Eleonora Jorgelina Anavitarte. 

 

 

 

Decreto Nº1081 – 04 de Agosto de 2023- VISTO el expediente administrativo Nº 4102-

0568/2023 y 

CONSIDERANDO: 

Que la Sra. URRUCHUA, SOFÍA MILAGROS C.U.I.T.                            

N° 27-44378413-1 ha solicitado la habilitación de un comercio dedicado a “HELADERÍA, 

EXPENDIO DE COMIDAS SIN ELABORACIÓN Y BEBIDAS CON Y SIN ALCOHOL 

CON SERVICIO DE MESA Y/O MOSTRADOR”; 

 



                                                                                                                                                         
 B.O.M. N° 437/2023 

15 

Que la Dirección de Comercio dependiente de la Secretaria de 

Desarrollo y Producción ha constatado que se cumple con la Ordenanza Nº 3405/08 y 

su modificatoria Nº 3746/12 por lo que corresponde otorgar Habilitación Definitiva; 

Que la actividad comercial a desarrollarse se encuentra dentro de un 

marco de condiciones que no afecta la Seguridad Pública;  

Que han tomado intervención de su competencia la Asesoría 

Letrada, la Dirección de Comercio, la Secretaria de Desarrollo y Producción y la 

Secretaria de Jefatura de Gabinete; 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por la Ley Orgánica de las Municipalidades, Decreto Ley Nº 6769/58 art. 108 

y sus modificatorias, 

Por ello,      

    

EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

                                                              DECRETA: 

ARTÍCULO 1º. Otórguese a partir del 11 de julio de 2023 la habilitación con carácter 

definitivo al comercio dedicado a “HELADERÍA, EXPENDIO DE COMIDAS SIN 

ELABORACIÓN Y BEBIDAS CON Y SIN ALCOHOL CON SERVICIO DE MESA Y/O 

MOSTRADOR” (nombre de fantasía: El Arequero) propiedad de la Sra. URRUCHUA, 

SOFÍA MILAGROS C.U.I.T. N° 27-44378413-1 con domicilio comercial en Boulevard 

Zerboni Nº 316 con Nomenclatura catastral: Circunscripción: I; Sección: A; Manzana: 

71; Parcela: 10, Partido de San Antonio de Areco. 

 

ARTICULO 2º. Notifíquese fehacientemente a la Sra. URRUCHUA, SOFÍA MILAGROS 

por intermedio de la Secretaría de Desarrollo   y   Producción   entregando   el  certificado 

correspondiente el cual deberá ser enmarcado y colocado en lugar visible bajo pena de 

aplicación de multa en caso contrario 

 

ARTICULO 3º. El presente Decreto será refrendado por la Dirección de Comercio, la 

Secretaria de Desarrollo y Producción y la Secretaria de Jefatura de Gabinete. 

 

ARTICULO 4º. Comuníquese, regístrese en el libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial y oportunamente archívese. 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Sra. Celina Perez Adamo. Sra. Eleonora Jorgelina Anavitarte. 

 



                                                                                                             B.O.M. N° 437/2023 

 
16 

 

Decreto Nº1082 – 04 de Agosto de 2023- VISTO el expediente administrativo Nº 4102-

0387/2023 y 

CONSIDERANDO: 

Que la Sra. MIÑO, CECILIA SUSANA C.U.I.T. N° 27-18537581-7 ha 

solicitado la habilitación de un comercio dedicado a “VENTA DE INDUMENTARIA, 

ACCESORIOS Y CALZADO”; 

Que la Dirección de Comercio dependiente de la Secretaría de 

Desarrollo y Producción indica que hasta tanto regularice situación de planos, 

corresponde otorgar una habilitación precaria; 

Que la actividad comercial a desarrollarse se encuentra dentro de un 

marco de condiciones que no afecta la Seguridad Pública;  

Que han tomado intervención de su competencia la Asesoría 

Letrada, la Dirección de Comercio, la Secretaria de Desarrollo y Producción y la 

Secretaría de Jefatura de Gabinete; 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por la Ley Orgánica de las Municipalidades, Decreto Ley Nº 6769/58 art. 108 

y sus modificatorias, 

Por ello,     

EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

                                                              DECRETA: 

ARTÍCULO 1º. Otórguese a partir del 10 de julio de 2023 la habilitación con carácter 

precario al comercio dedicado a VENTA DE INDUMENTARIA, ACCESORIOS Y 

CALZADO “” (nombre de fantasía “Tendencias Yahweh”) propiedad de la Sra. MIÑO, 

CECILIA SUSANA C.U.I.T. N° 27-18537581-7 con domicilio comercial en calle 

Sarmiento Nº 545, con Nomenclatura catastral: Circunscripción: VI; Sección: B;  

Manzana: 16 D; Parcela: 17 A, de la localidad de Villa Lía Partido de San Antonio de 

Areco. 

 

ARTICULO 2º. La presente habilitación tiene un plazo de validez de 365 (trescientos 

sesenta y cinco) días, debiendo a partir de ese momento, continuarse con el 

procedimiento adecuado a efectos de otorgar la habilitación definitiva correspondiente.  

 

 

 



                                                                                                                                                         
 B.O.M. N° 437/2023 

17 

 

ARTICULO 3º. Notifíquese fehacientemente a la Sra. MIÑO, CECILIA SUSANA por 

intermedio de la Secretaría de Desarrollo y Producción entregando el certificado 

correspondiente el cual deberá ser enmarcado y colocado en lugar visible bajo pena de 

aplicación de multa en caso contrario. 

 

ARTICULO 4º. El presente Decreto será refrendado por la Dirección de Comercio, la 

Secretaria de Desarrollo y Producción y la Secretaria de Jefatura de Gabinete.  

 

ARTICULO 5º. Comuníquese, regístrese en el libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial y oportunamente archívese. 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Sra. Celina Perez Adamo. Sra. Eleonora Jorgelina Anavitarte. 

 

 

 

Decreto Nº1083 – 04 de Agosto de 2023-VISTO el expediente administrativo Nº 4102-

0818/2023 y 

CONSIDERANDO: 

Que la firma TELECOM ARGENTINA S.A. C.U.I.T. N° 30-63945373-

8 ha solicitado la habilitación de un comercio dedicado a “OFICINA COMERCIAL Y 

VENTA DE ACCESORIOS, CELULARES, SMART TV Y CÁMARAS”; 

Que la Dirección de Comercio dependiente de la Secretaria de 

Desarrollo y Producción ha constatado que se cumple con la Ordenanza Nº 3405/08 y 

su modificatoria Nº 3746/12 por lo que corresponde otorgar Habilitación Definitiva; 

Que la actividad comercial a desarrollarse se encuentra dentro de un 

marco de condiciones que no afecta la Seguridad Pública;  

Que han tomado intervención de su competencia la Asesoría 

Letrada, la Dirección de Comercio, la Secretaria de Desarrollo y Producción y la 

Secretaría de Jefatura de Gabinete; 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por la Ley Orgánica de las Municipalidades, Decreto Ley Nº 6769/58 art. 108 

y sus modificatorias, 

Por ello,      

    

 



                                                                                                             B.O.M. N° 437/2023 

 
18 

EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

                                                              DECRETA: 

 

ARTÍCULO 1º. Otórguese a partir del 05 de julio de 2023 la habilitación con carácter 

definitivo al comercio dedicado a “OFICINA COMERCIAL Y VENTA DE ACCESORIOS, 

CELULARES, SMART TV Y CÁMARAS” (nombre de fantasía: Telecom Argentina) 

propiedad de la firma  TELECOM ARGENTINA S.A. C.U.I.T. N° 30-63945373-8 con 

domicilio comercial en calle General Paz N° 361, con Nomenclatura catastral: 

Circunscripción: I; Sección: A; Manzana: 59; Parcela: 6 A; Unidad Funcional: 02, de la 

localidad de San Antonio de Areco. 

 

ARTICULO 2º. Notifíquese fehacientemente a la firma TELECOM ARGENTINA S.A. por 

intermedio de la Secretaría de Desarrollo   y   Producción   entregando   el certificado 

correspondiente el cual deberá ser enmarcado y colocado en lugar visible bajo pena de 

aplicación de multa en caso contrario 

 

ARTICULO 3º. El presente Decreto será refrendado por la Dirección de Comercio, la 

Secretaría de Desarrollo y Producción y la Secretaría de Jefatura de Gabinete. 

 

ARTICULO 4º. Comuníquese, regístrese en el libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial y oportunamente archívese. 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Sra. Celina Perez Adamo. Sra. Eleonora Jorgelina Anavitarte. 

 

 

 

Decreto Nº1084 – 04 de Agosto de 2023-VISTO el expediente administrativo Nº 4102-

0692/2023 y 

CONSIDERANDO: 

Que la Sra. FLORES YUCRA, TORIBIA C.U.I.T. N° 27-92710101-2 

ha solicitado la habilitación de un comercio dedicado a “FLORERÍA”; 

Que la Dirección de Comercio dependiente de la Secretaria de 

Desarrollo y Producción ha constatado que se cumple con la Ordenanza Nº 3405/08 y 

su modificatoria Nº 3746/12 por lo que corresponde otorgar Habilitación Definitiva; 

Que la actividad comercial a desarrollarse se encuentra dentro de un 

marco de condiciones que no afecta la Seguridad Pública;  

 



                                                                                                                                                         
 B.O.M. N° 437/2023 

19 

Que han tomado intervención de su competencia la Asesoría 

Letrada, la Dirección de Comercio, la Secretaria de Desarrollo y Producción y la 

Secretaria de Jefatura de Gabinete; 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por la Ley Orgánica de las Municipalidades, Decreto Ley Nº 6769/58 art. 108 

y sus modificatorias, 

Por ello,      

EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

                                                              DECRETA: 

ARTÍCULO 1º. Otórguese a partir del 12 de julio de 2023 la habilitación con carácter 

definitivo al comercio dedicado a “FLORERÍA” (nombre de fantasía: Florería) propiedad 

de la Sra. FLORES YUCRA, TORIBIA C.U.I.T. N° 27-92710101-2 con domicilio 

comercial en calle Duran Nº 649 con Nomenclatura catastral: Circunscripción: I; Sección: 

B; Manzana: 113; Parcela: 6 G, Partido de San Antonio de Areco. 

 

ARTICULO 2º. Notifíquese fehacientemente a la Sra. FLORES YUCRA, TORIBIA por 

intermedio de la Secretaría de Desarrollo   y   Producción   entregando   el  certificado 

correspondiente el cual deberá ser enmarcado y colocado en lugar visible bajo pena de 

aplicación de multa en caso contrario 

 

ARTICULO 3º. El presente Decreto será refrendado por la Dirección de Comercio, la 

Secretaria de Desarrollo y Producción y la Secretaria de Jefatura de Gabinete. 

 

ARTICULO 4º. Comuníquese, regístrese en el libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial y oportunamente archívese. 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Sra. Celina Perez Adamo. Sra. Eleonora Jorgelina Anavitarte. 

 

 

 

Decreto Nº1085 – 04 de Agosto de 2023-   VISTO el expediente administrativo Nº 4102-

1410/2022 y 

CONSIDERANDO: 

Que el Sr. CARDOSO, CARLOS ALBERTO C.U.I.T. N° 20-

17776417-6 ha solicitado la habilitación de un comercio dedicado a “PANADERÍA Y 

CONFITERÍA”; 



                                                                                                             B.O.M. N° 437/2023 

 
20 

Que la Dirección de Comercio dependiente de la Secretaria de 

Desarrollo y Producción ha constatado que se cumple con la Ordenanza Nº 3405/08 y 

su modificatoria Nº 3746/12 por lo que corresponde otorgar Habilitación Definitiva; 

Que la actividad comercial a desarrollarse se encuentra dentro de un 

marco de condiciones que no afecta la Seguridad Pública;  

Que han tomado intervención de su competencia la Asesoría 

Letrada, la Dirección de Comercio, la Secretaria de Desarrollo y Producción y la 

Secretaria de Jefatura de Gabinete; 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por la Ley Orgánica de las Municipalidades, Decreto Ley Nº 6769/58 art. 108 

y sus modificatorias, 

Por ello,      

    

EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

                                                              DECRETA: 

ARTÍCULO 1º. Otórguese a partir del 04 de julio de 2023 la habilitación con carácter 

definitivo al comercio dedicado a “PANADERÍA Y CONFITERÍA” (nombre de fantasía: 

Las Violetas) propiedad del Sr. CARDOSO, CARLOS ALBERTO C.U.I.T. N° 20-

17776417-6 con domicilio comercial en calle Rivadavia y General Paz con Nomenclatura 

catastral: Circunscripción: I; Sección: C; Quinta: 5; Manzana: 5 N; Parcela: 17, de la 

localidad de San Antonio de Areco. 

 

ARTICULO 2º. Notifíquese fehacientemente al Sr. CARDOSO, CARLOS ALBERTO por 

intermedio de la Secretaría de Desarrollo   y   Producción   entregando   el  certificado 

correspondiente el cual deberá ser enmarcado y colocado en lugar visible bajo pena de 

aplicación de multa en caso contrario 

 

ARTICULO 3º. El presente Decreto será refrendado por la Dirección de Comercio, la 

Secretaria de Desarrollo y Producción y la Secretaria de Jefatura de Gabinete. 

 

ARTICULO 4º. Comuníquese, regístrese en el libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial y oportunamente archívese. 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Sra. Celina Perez Adamo. Sra. Eleonora Jorgelina Anavitarte. 

 

 

 



                                                                                                                                                         
 B.O.M. N° 437/2023 

21 

Decreto Nº1086 – 04 de Agosto de 2023- VISTO el expediente administrativo Nº 4102-

0689/2023 y 

CONSIDERANDO: 

Que la Sra. CAUDULLO, ROSA LILIAN C.U.I.T. N° 27-14555448-4 

ha solicitado la habilitación de un comercio dedicado a “HOSPEDAJE ALTERNATIVO”; 

Que la Dirección de Comercio dependiente de la Secretaria de 

Desarrollo y Producción ha constatado que se cumple con la Ordenanza Nº 3405/08 y 

su modificatoria Nº 3746/12 por lo que corresponde otorgar Habilitación Definitiva; 

Que la actividad comercial a desarrollarse se encuentra dentro de un 

marco de condiciones que no afecta la Seguridad Pública;  

Que han tomado intervención de su competencia la Asesoría 

Letrada, la Dirección de Comercio, la Secretaria de Desarrollo y Producción y la 

Secretaria de Jefatura de Gabinete; 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por la Ley Orgánica de las Municipalidades, Decreto Ley Nº 6769/58 art. 108 

y sus modificatorias, 

Por ello,      

    

EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

                                                              DECRETA: 

ARTÍCULO 1º. Otórguese a partir del 04 de julio de 2023 la habilitación con carácter 

definitivo al comercio dedicado a “HOSPEDAJE ALTERNATIVO” (nombre de fantasía: 

Don Floreal) propiedad de la Sra. CAUDULLO, ROSA LILIAN C.U.I.T. N° 27-14555448-

4 con domicilio comercial en calle Alem Nº 360 con Nomenclatura catastral: 

Circunscripción: I; Sección: A; Manzana: 62; Parcela: 14 D, Partido de San Antonio de 

Areco. 

 

ARTICULO 2º. Notifíquese fehacientemente a la Sra. CAUDULLO, ROSA LILIAN por 

intermedio de la Secretaría de Desarrollo   y   Producción   entregando   el  certificado 

correspondiente el cual deberá ser enmarcado y colocado en lugar visible bajo pena de 

aplicación de multa en caso contrario 

 

 

 



                                                                                                             B.O.M. N° 437/2023 

 
22 

ARTICULO 3º. El presente Decreto será refrendado por la Dirección de Comercio, la 

Secretaria de Desarrollo y Producción y la Secretaria de Jefatura de Gabinete. 

 

ARTICULO 4º. Comuníquese, regístrese en el libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial y oportunamente archívese. 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Sra. Celina Perez Adamo. Sra. Eleonora Jorgelina Anavitarte. 

 

 

 

Decreto Nº1087 – 04 de Agosto de 2023-VISTO el expediente administrativo Nº 4102-

0498/2023 y 

CONSIDERANDO: 

Que el Sr. VEGA, OSCAR C.U.I.T. N° 20-11594263-9 ha solicitado 

la habilitación de un comercio dedicado a “CONFECCIÓN Y VENTA DE 

INDUMENTARIA”; 

Que la Dirección de Comercio dependiente de la Secretaria de 

Desarrollo y Producción ha constatado que se cumple con la Ordenanza Nº 3405/08 y 

su modificatoria Nº 3746/12 por lo que corresponde otorgar Habilitación Definitiva; 

Que la actividad comercial a desarrollarse se encuentra dentro de un 

marco de condiciones que no afecta la Seguridad Pública;  

Que han tomado intervención de su competencia la Asesoría 

Letrada, la Dirección de Comercio, la Secretaria de Desarrollo y Producción y la 

Secretaria de Jefatura de Gabinete; 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por la Ley Orgánica de las Municipalidades, Decreto Ley Nº 6769/58 art. 108 

y sus modificatorias, 

Por ello,      

 

    

EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

                                                              DECRETA: 

 

 

 

 



                                                                                                                                                         
 B.O.M. N° 437/2023 

23 

 

ARTÍCULO 1º. Otórguese a partir del 23 de junio de 2023 la habilitación con carácter 

definitivo al comercio dedicado a “CONFECCIÓN Y VENTA DE INDUMENTARIA” 

(nombre de fantasía: Tienda Temática) propiedad del Sr. VEGA, OSCAR C.U.I.T. N° 20-

11594263-9 con domicilio comercial en calle Irigoyen Nº 584 con Nomenclatura 

catastral: Circunscripción: I; Sección: A; Manzana: 16 B; Parcela: 9 A, de la localidad de 

San Antonio de Areco. 

 

ARTICULO 2º. Notifíquese fehacientemente al Sr. VEGA, OSCAR por intermedio de la 

Secretaría de Desarrollo   y   Producción   entregando   el certificado correspondiente el 

cual deberá ser enmarcado y colocado en lugar visible bajo pena de aplicación de multa 

en caso contrario 

 

ARTICULO 3º. El presente Decreto será refrendado por la Dirección de Comercio, la 

Secretaria de Desarrollo y Producción y la Secretaria de Jefatura de Gabinete. 

 

ARTICULO 4º. Comuníquese, regístrese en el libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial y oportunamente archívese. 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Sra. Celina Perez Adamo. Sra. Eleonora Jorgelina Anavitarte. 

 

 

Decreto Nº1088 – 04 de Agosto de 2023- VISTO el expediente administrativo Nº 4102-

1352/2020 y 

CONSIDERANDO: 

Que el Sr. FALIVENE, DARÍO EDUARDO C.U.I.T. N° 20-28138310-

9 ha solicitado la renovación de la habilitación de un comercio dedicado a “CONFITERÍA 

BAILABLE, EXPENDIO DE COMIDAS Y BEBIDAS, SALÓN DE FIESTAS”; 

Que la Dirección de Comercio dependiente de la Secretaría de 

Desarrollo y Producción ha constatado que se cumple con el Art. Nº 1 de la Ordenanza        

N° 4562/21 que modifica el Art. 10 de la Ordenanza Nº 3405/08 y su modificatoria           Nº 

3746/12 y Art. 2 de la Ordenanza Nº 2672/2003; 

Que hasta tanto realice la Instalación de los Sensores Automáticos 

de Atenuación de Sonido y finalice Plan de Pago Tasa por Servicios Sanitarios 

(Inmueble Nº 82864) y Tasa por Seguridad e Higiene (Comercio Nº 2013), corresponde 

otorgar una habilitación precaria; 



                                                                                                             B.O.M. N° 437/2023 

 
24 

Que se enmarca en el Art. 3 de la Ordenanza Nº 2502/02 (confitería 

bailable) modificatoria de la Ordenanza Nº 1427/94; 

Que la actividad comercial a desarrollarse se encuentra dentro de un 

marco de condiciones que no afecta la Seguridad Pública;  

Que han tomado intervención de su competencia la Asesoría 

Letrada, la Dirección de Comercio, la Secretaria de Desarrollo y Producción y la 

Secretaría de Jefatura de Gabinete; 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por la Ley Orgánica de las Municipalidades, Decreto Ley Nº 6769/58 art. 108 

y sus modificatorias, 

Por ello,      

    

EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

                                                              DECRETA: 

 

ARTÍCULO 1º. Otórguese a partir del 04 de agosto de 2023 la renovación de la 

habilitación con carácter precario al comercio dedicado a “CONFITERÍA BAILABLE, 

EXPENDIO DE COMIDAS Y BEBIDAS, SALÓN DE FIESTAS” (nombre de fantasía 

“Espacio Areco”) propiedad del Sr. FALIVENE, DARÍO EDUARDO C.U.I.T.                           

N° 20-28138310-9 con domicilio comercial en Avenida Smith Nº 176, con Nomenclatura  

Catastral: Circunscripción: I; Sección: C; Quinta: 5; Manzana: 5 K; Parcela: 2 C, de San 

Antonio de Areco. 

 

ARTICULO 2º. La presente habilitación tiene un plazo de validez de 365 (trescientos 

sesena y cinco) días según la Ordenanza Nº 4562/21. Asimismo, el rubro de Confitería 

Bailable cuenta con una vigencia de 2 (dos) años según Art. 3 de la Ordenanza               Nº 

2502/02,  modificatoria de  la Ordenanza Nº 1427/94 a partir de la firma del Decreto N° 

1122 registrado con fecha 19/08/2022.  

 

ARTICULO 3º. Notifíquese fehacientemente al Sr. FALIVENE, DARÍO EDUARDO por 

intermedio de la Secretaria de Desarrollo y Producción entregando el certificado 

correspondiente el cual deberá ser enmarcado y colocado en lugar visible bajo pena de 

aplicación de multa en caso contrario. 

 

 



                                                                                                                                                         
 B.O.M. N° 437/2023 

25 

ARTICULO 4º. El presente Decreto será refrendado por la Dirección de Comercio, la 

Secretaría de Desarrollo de Producción y la Secretaria de Jefatura de Gabinete. 

 

ARTICULO 5º. Comuníquese, regístrese en el libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial y oportunamente archívese. 

 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Sra. Celina Perez Adamo. Sra. Eleonora Jorgelina Anavitarte. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                             B.O.M. N° 437/2023 

 
26 

Secretaría de Salud 

 

Decreto Nº1066– 31 de Julio de 2023- VISTO: El Expediente Administrativo Nº 4102-

0908/2023, y; 

CONSIDERANDO: 

Que, a fs. dos (2) del presente la agente ROSSI, MARIA JIMENA 

solicita se le conceda una licencia sin goce de haberes por el término de tres (3) meses, 

a partir del 31 de julio de 2023; 

Que, la misma obedece a motivos personales;  

Que, corresponde otorgar la mencionada licencia sin goce de 

haberes, atento que dicha solicitud no excede el plazo máximo establecido por el 

Convenio Colectivo de Trabajo, convalidado mediante Ordenanza Municipal Nº 4265 

promulgada por Decreto N° 1488 en su art. 137°, apartado “h”, el cual establece que el 

agente municipal tendrá derecho a una licencia sin goce de sueldo, siempre y cuando, 

registre dos (2) años de actividad inmediata anterior a la fecha de su pedido no pudiendo 

exceder los doce (12) meses, siendo la misma renovable, por única vez, por otro período 

de doce (12) meses. | 

Que, la Dirección de Recursos Humanos, y la Asesoría Letrada, 

toman la intervención de su competencia; 

   Que, la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por la Ley Orgánica de Municipalidades, Decreto Ley Nº 6769/58 y sus 

modificatorios; 

   Por ello, 

 

EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

DECRETA: 

 

ARTICULO 1º. Concédase, a partir del 31 de julio de 2023 y hasta el 31 de octubre de 

2023, tres (3) meses de licencia sin goce íntegro de haberes a la agente ROSSI, MARIA 

JIMENA (M.I N° 27.814.867 Legajo Personal Nº 1635), quien se desempeña como 

personal Técnico dentro del Hospital Municipal “Emilio Zerboni”, dependiente de la 

Secretaria de Salud.  

 



                                                                                                                                                         
 B.O.M. N° 437/2023 

27 

ARTICULO 2°. El presente Decreto será refrendado por la Dirección de Recursos 

Humanos, la Secretaria de Salud y la Secretaría de Jefatura de Gabinete.   

 

ARTICULO 3°. Comuníquese, regístrese en el libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial y oportunamente archívese. 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Dr. Fernando Spina Markmann. Sra. Belen Magne (Directora Interina de 

RRHH). 

 

Decreto Nº1070– 31 de Julio de 2023-VISTO El expediente administrativo Nº 4102-

0866/2023 y; 

CONSIDERANDO: 

                     Que, el Dr. GIRIBALDI RODRIGO GASTON fue designado 

mediante Decreto N° 0564/23 como personal profesional médico para desempeñarse 

en el Hospital Municipal “Emilio Zerboni”, para la realización de consultorio de clínica 

médica y la realización de guardias según necesidades del servicio; 

  Que, en dicha designación le fueron otorgadas dos bonificaciones de 

carácter no remunerativo en concepto de “Disponibilidad” y “Estímulo al Desempeño”, 

ambas del cincuenta (50%) por ciento de su sueldo básico; 

  Que, a fs. dos (2) de las presentes actuaciones, desde la Dirección del 

mencionado nosocomio, se solicita le sean retiradas las bonificaciones mencionadas 

por no estar realizando las tareas por las cuales le fueron otorgadas; 

                               Que, la Dirección de Recursos Humanos toma conocimiento y la 

Asesoría Letrada la intervención de su competencia; 

                               Que, la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por la Ley Orgánica de Municipalidades, Decreto Ley Nº 6769/58 y sus 

modificatorios; 

                               Por ello,  

 

              EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

                                          DECRETA: 

 

 

 



                                                                                                             B.O.M. N° 437/2023 

 
28 

 

ARTICULO 1º. Retírese, a partir del 1° de julio de 2023, las bonificaciones no 

remunerativas en concepto de “Disponibilidad” y  “Estímulo al Desempeño” otorgadas 

mediante Decreto N° 0564/2023, al agente GIRIBALDI RODRIGO GASTON (MI. 

34.509.059, Legajo Personal Nº 3617) por no encontrarse realizando las tareas por las 

cuales le fueron otorgadas las mismas. 

 

ARTICULO 2°. El presente Decreto será refrendado por la Dirección de Recursos 

Humanos, la Secretaría de Salud y la Secretaría de Jefatura de Gabinete. 

 

ARTÍCULO 3º. Comuníquese, regístrese en el Libro de Decretos, notifíquese 

publíquese en el Boletín Oficial y archívese.  

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Dr. Fernando Spina Markmann. Sra. Belen Magne (Directora Interina de 

RRHH). 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                         
 B.O.M. N° 437/2023 

29 

Secretaría de Educación y Deporte 

 

Decreto Nº1067 – 31 de Julio de 2023- VISTO el Expediente Administrativo N°4102-

0385/2022, y  

CONSIDERANDO:                                 

                                               Que la docente DOMINGUEZ MUÑOZ MANUELA DE LOS 

MILAGROS solicita licencia sin goce de haberes según artículo 114° o.1 del Decreto 

688/93 de la Dirección General de Cultura y Educación de la Provincia de Buenos Aires; 

                                   Que el citado artículo menciona que el personal titular y 

provisional  tendrá derecho a una licencia sin sueldo, cuya duración no podrá exceder 

de veinticuatro (24) meses, que se graduará según la antigüedad total, conforme a lo 

establecido en el artículo 34 del Estatuto del Docente; de acuerdo con la siguiente escala 

de años de antigüedad cumplidos hasta 5 años tendrán hasta 6 meses, 10 años hasta 

12 meses, 15 años hasta 18 meses y 20 años  hasta 24 meses; 

                                 Que  a fs. Cuarenta y seis (46) se adjunta la nota donde la docente 

solicita licencia sin goce de haberes por el término de cinco (5) días desde el 29 de mayo 

del 2023 hasta el 02 de junio de 2023;          

                                 Que la docente DOMINGUEZ MUÑOZ se desempeña como 

preceptora titular en el turno mañana en el Jardín Maternal “Manitas Traviesas”. 

                                  Que es necesario cubrir las horas para así poder continuar 

brindando la atención a los jóvenes que asisten al servicio educativo; 

                                  Que la docente PAOLETTA JOSEFINA cumplen con los requisitos 

necesarios para cubrir la licencia;  

                                 Que la Dirección de Recursos Humanos, la Secretaría de 

Hacienda, la Secretaría de Educación y Deportes y Asesoría Letrada han tomado 

conocimiento; 

                              Que dicha medida se dicta en uso a las atribuciones conferidas por 

el decreto Ley 6769/58 y sus modificatorias,  

            Por ello,  



                                                                                                             B.O.M. N° 437/2023 

 
30 

EL INTENDENTE  DE SAN ANTONIO DE ARECO 

DECRETA: 

ARTICULO 1º. Aceptase la licencia sin goce de haberes a la docente DOMINGUEZ 

MUÑOZ MANUELA DE LOS MILAGROS (M.I Nº 23.529.863, Legajo Personal N° 1824) 

como preceptora titular en el turno mañana desde el 29 de mayo de 2023 hasta el 02 de 

junio de 2023 inclusive en el Jardín Maternal “Manitas Traviesas”. 

 

ARTICULO 2º. Desígnese a la docente PAOLETTA JOSEFINA (M.I Nº 35.983.834, 

Legajo Personal N° 9844) como docente suplente en el turno mañana desde el 29 de 

mayo de 2023 hasta el 02 de junio de 2023 inclusive en Jardín Maternal “Manitas 

Traviesas”. 

 

ARTICULO 3º. El presente Decreto será refrendado por la Dirección de Recursos 

Humanos y  la Secretaría de Educación y Deportes. 

 

ARTICULO 4º. Comuníquese, regístrese en el Libro de Decretos, notifíquese, 

publíquese en el Boletín Oficial y archívese. 

Ing.Francisco Ratto.  Sra. Sandra Rezolino. Sra. Belen Magne (Directora Interina de RRHH). 

 

Decreto Nº1069 – 31 de Julio de 2023- VISTO el Expediente Administrativo N°4102-

0704/2023, y  

CONSIDERANDO:                                 

                                               Que la docente GOMEZ LUCIA AYELEN solicita licencia sin 

goce de haberes según artículo 114° o.1 del Decreto 688/93 de la Dirección General de 

Cultura y Educación de la Provincia de Buenos Aires; 

                                   Que el citado artículo menciona que el personal titular y 

provisional  tendrá derecho a una licencia sin sueldo, cuya duración no podrá exceder 

de veinticuatro (24) meses, que se graduará según la antigüedad total, conforme a lo 

establecido en el artículo 34 del Estatuto del Docente; de acuerdo con la siguiente escala 

de años de antigüedad cumplidos hasta 5 años tendrán hasta 6 meses, 10 años hasta 

12 meses, 15 años hasta 18 meses y 20 años  hasta 24 meses; 

 

 



                                                                                                                                                         
 B.O.M. N° 437/2023 

31 

 

                                 Que  a fs. tres (3) se adjunta la nota donde la docente solicita 

licencia sin goce de haberes por el termino de cuarenta (40) días desde el 22 de mayo 

del 2023 hasta el 30 de junio de 2023;          

                                 Que la docente GOMEZ se desempeña como profesora en 06 

horas DS titular en el turno mañana en la Secundaria Municipal “Manuel Belgrano”;                      

                                  Que es necesario cubrir las horas para así poder continuar 

brindando la atención a los jóvenes que asisten al servicio educativo; 

                                  Que la profesora MAZZUCA KARINA INES cumplen con los 

requisitos necesarios para cubrir la licencia;  

                                 Que la Dirección de Recursos Humanos, la Secretaría de 

Hacienda, la Secretaría de Educación y Deportes y Asesoría Letrada han tomado 

conocimiento; 

                              Que dicha medida se dicta en uso a las atribuciones conferidas por 

el decreto Ley 6769/58 y sus modificatorias, 

                Por ello, 

EL INTENDENTE  DE SAN ANTONIO DE ARECO 

DECRETA: 

 

ARTICULO 1º. Aceptase la licencia sin goce de haberes a la docente GOMEZ LUCIA 

AYELEN (M.I Nº 32.161.626, Legajo Personal N° 9450) como profesora en 06 horas DS 

titular en el turno mañana desde el 22 de mayo de 2023 hasta el 30 de junio de 2023 

inclusive en la Escuela Secundaria Municipal “Manuel Belgrano” 

 

ARTICULO 2º. Desígnese a la profesora MAZZUCA KARINA INES (M.I Nº 29.097.640, 

Legajo Personal N° 9416) como profesora en 6 horas DS suplente en el turno mañana 

desde el 22 de mayo de 2023 hasta el 30 de junio de 2023 inclusive en la Escuela 

Secundaria Municipal “Manuel Belgrano” 

 

 



                                                                                                             B.O.M. N° 437/2023 

 
32 

 

ARTICULO 3º. El presente Decreto será refrendado por la Dirección de Recursos 

Humanos y  la Secretaría de Educación y Deportes. 

 

ARTICULO 4º. Comuníquese, regístrese en el Libro de Decretos, notifíquese, 

publíquese en el Boletín Oficial y archívese. 

Ing.Francisco Ratto.  Sra. Sandra Rezolino. Sra. Belen Magne (Directora Interina de RRHH). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                         
 B.O.M. N° 437/2023 

33 

Secretaría de Desarrollo Social 

 

Decreto Nº1072 – 31 de Julio de 2023-VISTO Las actuaciones obrantes en el expediente 

administrativo Nº 4102-0345-L/2023, y 

CONSIDERANDO: 

Que la Sra. Cristina Alejandra López D.N.I. N° 26.553.484, necesita 

una ayuda económica a fin de abordar el gasto por el acondicionamiento de la vivienda 

que ocupa, a fs. 1;   

Que la Secretaría de Desarrollo Social, por medio del informe 

Socio-Ambiental de  la Lic. Trabajadora Social Agustina Nicodemo M.P. Nº 22.571, ha 

constatado una familia monoparental, con jefatura femenina, en situación de 

vulnerabilidad social, habitacional y sanitaria, con recursos económicos insuficientes 

para solventar sus necesidades básicas, donde surge que se le hace imposible hacer 

frente al gasto generado por la compra de los materiales de construcción para de la 

vivienda que ocupa, que obra desde la fs. 26 a la fs. 28; 

Que es necesario que la Sra. Cristina Alejandra López, adquiera los 

materiales como: 720 unidad de ladrillos cerramiento 12 x 18 x 33, 40 Bolsas cemento, 

2 perfiles 1.6 mm x 12 Mts. galvanizados, 3 unidades chapas de 1,10 Mts. x 5 Mts., 20 

Bolsas cal x 20 Kg., 3 M3 granza de cascote, 1.000 Unidad y 1 Bolsa Ceresita x 10 10 

LT, para acondicionar su casa sita en calle Julián Balvé N° 72 – B° Prado, como constan 

a fs. 32 y 33; 

Que la Secretaria de Hacienda recomienda dar curso a lo solicitado 

de acuerdo a la Solicitud de Gastos 1-3082/2023 y la ampliación 1-3145/2023 que 

consta a fs. 39 y 45 respectivamente; 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por el Decreto Ley N° 6769/58 y sus modificatorios; 

Por ello,  

 

 



                                                                                                             B.O.M. N° 437/2023 

 
34 

EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

DECRETA: 

ARTICULO 1º. Convalidese la Orden de Compra N° 2300 de fecha 13 de julio de 2023 

al Provedor 1383 – San Antonio Premoldeados S.R.L., por la suma de pesos quinientos 

cincuenta y siete mil novecientos veinte ($557.920,00.-) para la compra de los siguientes 

materiales: 720 unidad de ladrillos cerramiento 12 x 18 x 33, 40 Bolsas cemento, 2 

perfiles 1.6 mm x 12 Mts. galvanizados, 3 unidades chapas de 1,10 Mts. x 5 Mts., 20 

Bolsas cal x 20 Kg., 3 M3 granza de cascote, 1.000 Unidad y 1 Bolsa Ceresita x 10 10 

LT, para el acondicionamiento de la vivienda que ocupa la Sra. Cristina Alejandra López 

D.N.I. N° 26.553.484, conforme a la Solicitud de Gastos Nº 1-3082 y su modificación 

bajo la Solicitud de Gastos N° 1-3145. 

ARTICULO 2º. El gasto que demande el cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 

anterior, deberá tener la siguiente imputación: 

 Jurisdicción: 1110155000 – Secretaría de Desarrollo Social 

 Fuente de Financiamiento: 132 – Origen Provincial. 

 Categoría Programática: 16.00.00 – Programa de Fortalecimiento social 

 Partida: 5.1.4.0 – Ayudas sociales a personas 

 

ARTICULO 3º. El presente decreto será refrendado por la Secretaría de Desarrollo 

Social y la Secretaria de Jefatura de Gabinete. 

ARTICULO 4°. Comuníquese, publíquese en el boletín Oficial, regístrese en el libro de 

Decretos y oportunamente archívese 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo.  Dra. Carla D´Alesandro. 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                         
 B.O.M. N° 437/2023 

35 

Secretaría de Planificación y Obras Públicas 

 

Decreto Nº1077 – 02 de Agosto de 2023- VISTO las Ordenanzas 3574/10 y 

modificatoria Nº 3929/14, 3647/11, 3754/12, N° 4078/16 y Nº 4163/16, el expediente 

4102–0795-H/2023 y, 

CONSIDERANDO:  

Que, por la actuación citada en el Visto, tramita la solicitud de 

permiso de obra, ampliación a declarar, propiedad de Hernández Rodolfo José situado 

en el predio identificado catastralmente como Circ: I, Secc: B, Mz.: 137, Pc.: 9e, ubicado 

en calle Alvear entre calles Carlos Pellegrini y Italia, de la localidad de San Antonio de 

Areco; 

Que, el propietario acredita la titularidad del inmueble con copia de 

escritura, obrantes a fs. 5/15; 

                                Que, a fs. 25 obra el informe de titularidad emitido por la Secretaria 

de Planificación y Obras Públicas; 

                                Que, la obra ampliación a declarar cumple con la normativa 

urbanística vigente, según lo informado a fs. 26 por la Secretaria de Planificación y 

Obras Particulares; 

                               Que, el contribuyente abona el correspondiente Derecho de 

Construcción por obra ampliación a declarar, conforme recibo Nº 291290, obrante a fs. 

28; 

Que, a fs. 30 obra el plano municipal visado por el Colegio de 

Técnicos de la Provincia de Buenos Aires; 

                                Que, el contribuyente no posee deuda con este Municipio según lo 

informado a fs. 31/32 por la Dirección de Ingresos Públicos, y libre deuda a fs. 33 por el 

Juzgado de Faltas; 

Que a fs. 35 obra el Informe de la Secretaría de Planificación y 

Obras Públicas por el que recomienda la aprobación del presente actuado; 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por Art. 107 de la Ley Orgánica de las Municipalidades Decreto Ley 6769/58; 

Por ello,  

 

 



                                                                                                             B.O.M. N° 437/2023 

 
36 

 

EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO  

 DECRETA  

ARTICULO 1º. Apruébese la obra ampliación a declarar, conforme al plano obrante a 

fs.23, propiedad de Hernández Rodolfo José situado en el predio identificado 

catastralmente como Circ: I, Secc: B, Mz.: 137, Pc.: 9e, ubicado en calle Alvear entre 

Carlos Pellegrini y Italia, de la localidad de San Antonio de Areco; 

 

ARTICULO 2º. Gírese a la Secretaría de Planificación y Obras Publicas a fin de tomar 

conocimiento y notifíquese fehacientemente al particular solicitante. 

 

ARTICULO 3º. El presente decreto es refrendado por la Secretaría de Planificación y 

Obras Públicas y la Secretaría de Jefatura de Gabinete. 

 

ARTICULO 4º. Comuníquese, regístrese en el libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial y oportunamente archívese. 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Arq. Lucas Smarke. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                         
 B.O.M. N° 437/2023 

37 

Asesoría Letrada 

 

Decreto Nº1071 – 31 de Julio de 2023- VISTO el Expediente Administrativo Nº 4102-

0877/2023, y; 

CONSIDERANDO:  

                               Que, existe la necesidad de restructuración dentro del área de 

Asesoría Letrada; 

   Que, el cargo de COORDINADOR LEGAL Y TECNICO se 

encuentra vacante;  

                              Que, atento ello, es menester cubrir el mismo para el óptimo 

funcionamiento del área; 

    Que, desde dicha área se solicita se designe al Sr. SASTRE 

LAUREANO NESTOR DAMIAN quien cumple con el conjunto de habilidades y aptitudes 

requeridas para llevar adelante las tareas que el puesto requiere; 

   Que, en virtud de ello, el carácter y la responsabilidad de las 

tareas que el agente llevará a cabo, se le otorgará una bonificación del veinticinco (25%) 

por ciento de su sueldo básico, de carácter no remunerativo en concepto de 

“Dedicación”; 

                               Que, la Dirección de Recursos Humanos, la Secretaria de 

Hacienda y la Asesoría Letrada toman la intervención de su competencia; 

                  Que, la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por la Ley Orgánica de Municipalidades, Decreto Ley N° 6769/58 y sus 

modificatorios; 

                   Por ello,  

 

             EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

                                          DECRETA 

 

ARTICULO 1º. Desígnese a partir del 1° de Julio de 2023 al Dr. SASTRE LAUREANO 

NESTOR DAMIAN (M.I. Nº 22.868.572; Legajo Personal Nº 3663), como 

COORDINADOR LEGAL Y TECNICO bajo la órbita de la Asesoría Letrada. 

 



                                                                                                             B.O.M. N° 437/2023 

 
38 

ARTICULO 2°. Establézcase su haber equivalente al cargo de COORDINADOR y 

otórguese, a partir del 1° de julio de 2023, una bonificación del veinticinco (25%) por 

ciento de su sueldo básico, de carácter no remunerativo en concepto de “Dedicación”. 

       

ARTICULO 3°. El presente Decreto será refrendado por la Dirección de Recursos 

Humanos, la Asesoría Letrada y la Secretaría de Jefatura de Gabinete. 

 

ARTÍCULO 4º. Comuníquese, regístrese en el Libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial, y oportunamente archívese. 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Dr. Carlos Octavio Stefani Lauga. Sra. Belen Magne (Directora Interina de 

RRHH). 

 

Resoluciónto Nº0118 – 31 de Julio de 2023- VISTO:El expediente administrativo 

N° 4102-0578/2023 caratulado “Instruir sumario al agente LP 2326”, y lo normado 

por el Convenio Colectivo de Trabajo aplicable al Municipio de San Antonio de 

Areco y la Ley 14.656 Régimen Marco de Empleado Municipal. 

RESULTA: 

 Que con fecha 21 de junio de 2023 mediante decreto Nº 825 se 

dispuso la iniciación del sumario administrativo a los fines de fijar y/o deslindar 

la responsabilidad administrativa que le pudiera corresponder al agente Demaria 

Claudio Osmar -Legajo 2326-, quien podría haber incurrido en las causales 

previstas en el art. 150 incs. b), c), d) y art. 151 inc. i), c) y f) del Convenio 

Colectivo de Trabajo; 

Que, las presentes actuaciones se iniciaron en la Secretaría de 

Desarrollo Social en virtud a los hechos ocurridos el día 20.04.2023 donde se 

encuentra involucrado el accionar del chofer  Demaria Claudio Osmar;  

 

 



                                                                                                                                                         
 B.O.M. N° 437/2023 

39 

Que, de acuerdo al informe de la Secretaría de Desarrollo Social, 

en dicha fecha el agente Demaria se encontraba volviendo de la ciudad de la 

Plata trasladando a cuatro personas que habían concurrido a Instituciones de 

Salud, tomando conocimiento la Secretaría por medio de redes sociales 

(Facebook) que la combi  dominio AC625EZ, conducida por el agente en 

cuestión, propiedad de la Municipalidad, había cruzado de la Ruta Nacional Nº 8 

a la colectora a la altura de “Doina” por un sitio no habilitado para tal fin, 

quedando el vehículo encajado en ese sitio; 

Que, de acuerdo a la captura de pantalla de Facebook obrante a 

fs. 6 se puede observar lo informado por la Secretaría de Desarrollo Social; 

Que a fs. 59 consta la declaración del agente Demaria, de fecha 26 

de julio de 2023 en la que manifiesta lo siguiente: “PREGUNTADO EL TESTIGO 

ACERCA DE QUE PASÓ EL DÍA 20/04/2023, CONTESTA: Yo había ido a 

Capital y a La Plata en una combi de la Municipalidad a llevar gente al Hospital 

de Clínicas, al Garrahan, al Gutierrez, y en La Plata, al Sor Ludovica y San 

Martín. Cuando Salí a la mañana estaba descompuesto de la panza, con diarrea, 

y cuando volví tuve que parar en estaciones de servicio para ir al baño, y en 

algunas no me daban la llave. A eso de las 5 de la tarde pasé el peaje de Solis, 

y ahí en el cruce frente a Doina, no aguantaba más por la descompostura, así 

que crucé y se me encajó la camioneta. Ahí llamé al peaje, y en media hora vino 

la gente del peaje, empujó con la grúa y sacaron el vehículo, después me vine 

para acá para dejar la camioneta en el CIC”. 

CONSIDERANDO: 

 



                                                                                                             B.O.M. N° 437/2023 

 
40 

Que la declaración del agente coincide con lo informado por la 

Secretaría de Desarrollo Social y la imagen de Facebook, en donde surge que el 

agente había cruzado por un pase no habilitado; 

  Que, de esta manera, el proceder del agente importaría un hecho y 

actitud consistente en una falta de respeto a superiores, iguales, subordinados y al 

público, que se encuentra debidamente acreditado (art. 150 inc. b); una negligencia en 

el cumplimiento de sus tareas o funciones (art. 150 inc. c); toda otra violación de los 

deberes, obligaciones, derechos y/o prohibiciones del personal (art. 150 inc. d); Falta 

grave que perjudique materialmente a la Administración Municipal o que afecte el 

prestigio de la misma (art. 151 inc i), una inconducta notoria (art. 151 inc. c) y un 

Incumplimiento intencional de órdenes legalmente impartidas ( art. 151 inc. f), del 

Convenio Colectivo de Trabajo; 

Que en virtud de los elementos probatorios reunidos resulta 

pertinente proceder al dictado del auto de imputación al agente Demaria, Claudio 

Osmar (Legajo Personal 2326), que será dictado por el suscripto en el marco de 

las facultades otorgadas por el Decreto N° 825/23, como Instructor Sumariante. 

RESUELVO: 

ARTICULO 1º. Imputar al agente DEMARIA, CLAUDIO OSMAR (Legajo 

2326), quien podría haber incurrido en el incumplimiento de las obligaciones 

determinadas del trabajador dispuestas en los siguientes artículos del Convenio 

Colectivo de Trabajo: Arts. 150 inc. b) (falta de respeto a superiores, iguales, 

subordinados y al público, debidamente acreditado); art. 150 inc. c)  (negligencia 

en el cumplimiento de sus tareas o funciones), Art. 150 inc. d) (toda otra violación 

de los deberes, obligaciones, derechos y/o prohibiciones del personal, 

contemplados por este convenio); y art.151 inc c) (Inconducta notoria); art. 151 



                                                                                                                                                         
 B.O.M. N° 437/2023 

41 

inc. i) (Falta grave que perjudique materialmente a la Administración Municipal o 

que afecte el prestigio de la misma); y art. 151 inc.  f) (Incumplimiento intencional 

de órdenes legalmente impartidas). 

ARTICULO 2º. Córrase traslado de la presente al agente imputado por el 

término de diez (10) días hábiles, dentro de los cuales podrá efectuar su defensa 

y proponer las medidas que crea oportunas al efecto. 

ARTICULO 3°: La presente resolución será refrendada por el Asesor 

Letrado, en su carácter de Instructor Sumariante. 

ARTICULO 4°: Comuníquese y regístrese la presente en el Registro de 

Resoluciones y Publíquese en el Boletín Oficial. 

Dr. Carlos Octavio Stefani Lauga. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                             B.O.M. N° 437/2023 

 
42 

 Contratos y Convenios 
 

 Contrato de Servicio – 02 de Mayo de 2023 - Entre la Municipalidad de San Antonio de Areco y 

la Sra. ETCHEVEST SANDRA FABIANA   quien se compromete a llevar a cabo el servicio de 

trabajadora social los días lunes, martes y jueves tareas en el equipo de nuevas masculinidades y 

según detalle en Exp. Nº 4102-0582/2023,  

 Duración : 04 meses , desde 01 de mayo  de 2023  hasta 31 de agosto de 2023 

 

 Contrato de Servicio – 02 de Mayo de 2023 - Entre la Municipalidad de San Antonio de Areco y 

la Sra. PEREYRA, MERCEDES HAYDEE   quien se compromete a llevar a cabo el servicio de 

Licienciada en Psicología los días lunes, martes y jueves tareas en el equipo de nuevas 

masculinidades y según detalle en Exp. Nº 4102-0581/2023,  

 Duración : 03 meses , desde 01 de mayo  de 2023  hasta 31 de agosto de 2023 

 

 Contrato de Servicio – 05 de junio de 2023 - Entre la Municipalidad de San Antonio de Areco y el 

Sr. CARISSIMO, RICARDO   quien se compromete a prestar servicio de transporte publico de 

pasajeros  Duggan-San Antonio de Areco para el traslado de (38) alumnos domiciliados en la 

localidad de Duggan y según detalle en Exp. Nº 4102-0420/2021,  

 Duración : 03 meses , desde 01 de junio  de 2023  hasta 31 de agosto de 2023 

 

 

 Contrato de Servicio – 05 de junio de 2023 - Entre la Municipalidad de San Antonio de Areco y el 

Sr. CARISSIMO, RICARDO   quien se compromete a prestar servicio de transporte público de 

pasajeros de San Antonio de Areco – Duggan para el traslado de (49) alumnos y según detalle en 

Exp. Nº 4102-0420/2021,  

 Duración : 03 meses , desde 01 de junio  de 2023  hasta 31 de agosto de 2023 

 

 

 Contrato de Servicio – 02 de julio de 2023 - Entre la Municipalidad de San Antonio de Areco y la 

EMPRESA NEOPHONE ARGENTINA S.R.L   quien tendrá a su cargo la provisión mensual del 

servicio de Internet inalámbrico en la oficina de Medio Ambiente y según detalle en Exp. Nº 4102-

0551/2020,  

 Duración : 06 meses , desde 01 de julio  de 2023  hasta 31 de diciembre de 2023 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                         
 B.O.M. N° 437/2023 

43 

 Contrato de Servicio – 02 de julio de 2023 - Entre la Municipalidad de San Antonio de Areco y la 

EMPRESA NEOPHONE ARGERTINA S.R.L quien tendrá a su cargo la provición del servicio de 

internet por fibra óptica en la oficina del cementerio Municipal y según detalle en Exp. Nº 4102-

1068/2020,  

 Duración : 06 meses , desde 01 de julio  de 2023  hasta 31 de diciembre de 2023 

 

 

 Contrato de Servicio – 04 de julio de 2023 - Entre la Municipalidad de San Antonio de Areco y la 

Sra. NAVEIRO MARIA LAURA quien tendrá a su cargo la cobertura de guardias en el servicio de 

Terapia Intensiva y según detalle en Exp. Nº 4102-0394/2023,  

 Duración : 03 meses , desde 01 de junio  de 2023  hasta 31 de agosto de 2023 

 

 

 Adenda de Contrato deLocación – 04 de julio de 2023 - Entre la Municipalidad de San Antonio 

de Areco y la EMPRESA STANFORD GROUP a quien el Municipio le alquila las instalaciones del 

inmueble ubicado sobre la Colectora de la Ruta Nacional N°8 y según detalle en Exp. Nº 4102-

1347/21,  

 Duración : desde 01 de junio  de 2022  hasta 31 de mayo de 2027 

 

 

 Contrato de Locación de Servicio – 03 de julio de 2023 - Entre la Municipalidad de San Antonio 

de Areco y el Sr. MERCANTE JUAN MIGUEL quien cede en alquiler un (1) generador eléctrico 

SDMO 120 Kva, combinado e insonorizado sobre tráiler de dos ejes para ser utilizado en el Hospital 

Zerboni y según detalle en Exp. Nº 4102-0179/2022,  

 Duración : 07 meses , desde 01 de julio  de 2023  hasta 31 de Enero de 2024 

 

 Contrato de Servicio – 03 de julio de 2023 - Entre la Municipalidad de San Antonio de Areco y el 

Sr. SABATELLA, HUGO ALBERTO   quien tendrá a su cargo la cobertura de gusrdias en el Servicio 

de Clinica General, dentro del ámbito del hospital y según detalle en Exp. Nº 4102-0753/2023,  

 Duración : 03 meses , desde 01 de julio  de 2023  hasta 30 de septiembre de 2023 

 

Contrato de Servicio – 04 de julio de 2023 - Entre la Municipalidad de San Antonio de Areco y el 

Sr. VILLAFAÑE, SERGIO DANIEL   quien tendrá a su cargo el mantenimiento general de los 

siguientes espacios verdes en la localidad de Villa Lía: Plaza José Hernández, Plaza Juan Carlos 

Daverio, Polideportivo, Garita de control policial, Iglesia San José, Plaza Eva Perón, Plaza 

saludable, delegación villa lía y destacamento policial y según detalle en Exp. Nº 4102-0188/2023,  

 Duración : 03 meses , desde 01 de julio  de 2023  hasta 30 de septiembre de 2023 

 

 

 



                                                                                                             B.O.M. N° 437/2023 

 
44 

 Contrato de Servicio – 04 de julio de 2023 - Entre la Municipalidad de San Antonio de Areco y el 

Sr. CALCAGNO, NORBERTO ENRIQUE   quien se compromete llevar a cabo lo siguiente: 

Asistencia Técnica, Relevamiento de edificio afectado a obras,, Conformación de Planos técnicos, 

control de documentación a la contratista adjudicada, inspección incluyendo actas de inicio, 

certificaciones y envio de documentación a los diferentes ministerios, elaboración de proyecto y 

tareas vinculadas a las obras afectadas y según detalle en Exp. Nº 4102-1810/2019,  

 Duración : 06 meses , desde 01 de julio  de 2023  hasta 31 de diciembre de 2023 

 

 

 

 Contrato de Servicio – 06 de julio de 2023 - Entre la Municipalidad de San Antonio de Areco y el 

Sr. VALLEJOS, AUGUSTO CESAR   Medico Nefrólogo quien realizara atención medica de esa 

especialidad en consultorio externo, como así también consultas remotas dentro del Hospital 

Municipal dos (2) días a la semana y según detalle en Exp. Nº 4102-0450/2023,  

 Duración : 06 meses , desde 01 de julio  de 2023  hasta 31 de diciembre de 2023 

 

 

 Contrato de Servicio – 24 de julio de 2023 - Entre la Municipalidad de San Antonio de Areco y la 

Sra. POSSE, MARIANA SOLEDAD   quien se compromete llevar a cabo el servicio de transporte 

para la recolección de residuos sólidos urbanos en las campanas verdes distribuidas en los 

diferentes lugares de la ciudad y según detalle en Exp. Nº 4102-0283/2023,  

 Duración : (100) cien horas contadas a partir del 24 de julio de 2023. 

 

 

 Contrato de Locación de Obra – 25 de julio de 2023 - Entre la Municipalidad de San Antonio de 

Areco y la EMPRESA COMPEC S.A.  QUIEN TENDRA A SU CARGO LA OBRA “Extensión de 

gas dentro del Hospital Zerboni al lavadero”. y según detalle en Exp. Nº 4102-0884/2023,  

 Duración : 15 días a partir de la suscripción del mismo. 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                         
 B.O.M. N° 437/2023 

45 

 

                          Concejo Deliberante 

                              Ordenanzas                                                                          

REGISTRADA BAJO EL Nº4.716/2023-26 de Julio de 2023 

VISTO: Los  Decretos emitidos por la Presidencia del Cuerpo; y 

CONSIDERANDO: La necesidad de convalidar los mismos.Por ello, el Concejo Deliberante de San 
Antonio de Areco resuelve, por unanimidad, sancionar la siguiente  

ORDENANZA 

ARTÍCULO 1º. Convalídense los Decretos emitidos por la Presidencia del Cuerpo, según detalle: 

a) 059/23: Convocar a Sesión Extraordinaria. 
b) 060/23: Designar oficial notificador. 
c) 061/23: Uso de espacio público. 
d) 062/23: Convocar a Sesión Extraordinaria. 
e) 063/23: Designar oficial notificador. 
f) 071/23: Uso de espacio público. 
g) 072/23: Corte de calle. 
h) 073/23: Uso de espacio público. 
i) 074/23: Uso de espacio público. 
j) 075/23: Corte de calle. 
k) 080/23: Uso de espacio público. 
l) 081/23: Corte de calle. 
m) 082/23: Convocar a Sesión Extraordinaria. 
n) 083/23: Designar oficial notificador. 
o) 084/23: Uso de espacio público. 
p) 088/23: Convocar a Sesión Extraordinaria. 
q) 090/23: Uso de espacio público. 
r) 092/23: Convocar a Sesión Extraordinaria. 
s) 093/23: Uso de espacio público. 
t) 094/23: Uso de espacio público. 
u) 095/23: Uso de espacio público. 
v) 102/23: Corte de calle. 
w) 103/23: Uso de espacio público.  
 

ARTÍCULO 2°: De forma.- 



                                                                                                             B.O.M. N° 437/2023 

 
46 

REGISTRADA BAJO EL Nº4.717/2023-26 de Julio de 2023 

VISTO El expediente administrativo N° 4102-0343-H/2023, y 

CONSIDERANDO: Que, la ORDEN DE LOS MINISTROS DE LOS ENFERMOS (RELIGIOSOS CAMILOS) 
- “HOGAR SAN CAMILO” es un Instituto de Vida Consagrada de Derecho Pontificio de Iglesia 
Católica Apostólica Romana, cuya finalidad es asistencial y pastoral con enfermos; Que, según 
informe N° IF-2023-07195121-APN-DNNC#MRE de la 
Dirección Nacional de Culto Católico, el mencionado Instituto se encuentra Inscripto bajo el 
número DOSCIENTOS DIEZ (N° 210) del Registro de Institutos de Vida Consagrada, Resolución 
de la Secretaría de Culto N° 89 del 5 de mayo de 1999, publicada en el Boletín Oficial en fecha 
13 de mayo de 1999, con expreso reconocimiento de su personería jurídica y de su carácter de 
Entidad de Bien Público, a tenor del artículo 1° de la Ley N° 24.483 (fs. 72); Que, la ORDEN DE 
LOS MINISTROS DE LOS ENFERMOS 
(RELIGIOSOS CAMILOS) - “HOGAR SAN CAMILO” CUIT 30-57255750-9, responsable del pago de 
las Tasas por Servicios Rurales Complementarios, de aquellas que se desprenden de ésta y Tasas 
por Patente de Rodados, ha solicitado la condonación de deuda de las mencionadas Tasas;Que, 
el Art. 56, punto 3 inciso C de la Ordenanza Fiscal N°4667/22, 
establece que podrán acceder a un descuento del 100% de las tasas y derechos 
establecidos en la presente Ordenanza: “Están exentos los contribuyentes que por 
disposiciones nacionales, provinciales y/o disposiciones particulares se encuentren 
eximidos, incluyendo aquellos que se encuentran eximidos en tributos nacionales o 
provinciales que conforman la base imponible determinativa de las tasas, derechos y 
contribuciones de la presente Ordenanza”;Que, la mencionada institución se encuentra 
debidamente inscripta como entidad de bien público en el Registro de Entidades Municipal; Que, 
la Asesoría Letrada, de acuerdo al informe obrante a fs. 22 del presente expediente, no tiene 
objeciones que formular de acuerdo a lo solicitado; Que, han tomado intervención de su 
competencia la Dirección de Ingresos Públicos, Secretaría de Jefatura de Gabinete y Asesoría 
Letrada; Que, la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Ley 
Orgánica de las Municipalidades, Decreto Ley N° 6769/58 y sus modificatorias.Por ello, el 
Concejo Deliberante de San Antonio de Areco resuelve, por unanimidad, sancionar la siguiente 

ORDENANZA 

ARTÍCULO 1°: Condónese a la ORDEN DE LOS MINISTROS DE LOS ENFERMOS 
(RELIGIOSOS CAMILOS) - “HOGAR SAN CAMILO” el total de la deuda de Tasa por 
Servicios Rurales Complementarios y las que desprendan de ésta, la cual asciende a la 
suma de $3.274.598,81 (PESOS TRES MILLONES DOSCIENTOS SETENTA Y CUATRO MIL 
QUINIENTOS NOVENTA Y OCHO CON 81/100), según el siguiente detalle: 

 

 



                                                                                                                                                         
 B.O.M. N° 437/2023 

47 

 

N° DE 
INMUEBLE 

 

NOMENCLATURA 
CATASTRAL 

 

PERIODOS 
COMPRENDIDOS DE 

DEUDA 

 

MONTO 
TOTAL 

50064 CIRC. 2 SECC. R PARC. 108 01/2004 A 06/2023 
INCLUSIVE 

$241.507,72 

50098 CIRC. 2 SECC. R PARC. 110B 01/2012 A 06/2023 
INCLUSIVE 

$449.481,78 

50099 CIRC. 2 SECC. R PARC. 110C 01/2012 A 06/2023 
INCLUSIVE 

$449.481,78 
 

50101 CIRC. 2 SECC. R PARC. 110A 01/2012 A 06/2023 
INCLUSIVE 

$449.481,78 

50103 CIRC. 2 SECC. R PARC. 114A 01/2004 A 06/2023 
INCLUSIVE 

$410.700,19 

50104 CIRC. 2 SECC. R PARC. 114D 01/2004 A 06/2023 
INCLUSIVE 

$402.667,76 

50105 CIRC. 2 SECC. R PARC. 114B 01/2004 A 06/2023 
INCLUSIVE 

$429.457,14 
 

50106 CIRC. 2 SECC. R PARC. 114C 01/2004 A 06/2023 
INCLUSIVE 

$441.820,66 

 
 
ARTÍCULO 2°: Condónese a la ORDEN DE LOS MINISTROS DE LOS ENFERMOS 
(RELIGIOSOS CAMILOS) - “HOGAR SAN CAMILO” el total de la deuda de Tasa por 
Patente de Rodados, la cual asciende a la suma de $189.587,27 (PESOS CIENTO 
OCHENTA Y NUEVE MIL QUINIENTOS OCHENTA Y SIETE CON 27/100), según el 
siguiente detalle: 

 

 

 

 

 



                                                                                                             B.O.M. N° 437/2023 

 
48 

 

 

N° RODADO 

 

DOMINIO-
MODELO AÑO 

PERIODOS 
COMPRENDIDOS DE 

DEUDA 

 

MONTO TOTAL 

10957 GNG026 AÑO 2007 01/2022 A 01/2023 
INCLUSIVE 

$125.168,12 

 

12772 IJJ048 AÑO 2009 01/2022 A 01/2023 
INCLUSIVE 

$32.352,07 

 

13251 JEU876 AÑO 2010 01/2022 A 01/2023 
INCLUSIVE 

$32.067,08 

 

 

ARTÍCULO 3°: Instrúyase a la Dirección de Ingresos Públicos a realizar las actuaciones 
necesarias a fin de cumplimentar con lo enunciado en los artículos precedentes. 

 

ARTÍCULO 4°: De forma.- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                         
 B.O.M. N° 437/2023 

49 

                              Decretos                                                                           

REGISTRADA BAJO EL Nº104/2023-26 de Julio de 2023 

VISTO La solicitud presentada por el Sr. Franco Cufré – expediente 14.108/23; y 

CONSIDERANDO:Los motivos de la misma.Por ello, el Concejo Deliberante de San Antonio de 
Areco, por unanimidad, resuelve emitir el siguiente 

DECRETO 

Artículo 1°: Autorízase el corte de calle y uso de espacio público en Plaza Ana María Smith (Barrio 
Municipal) a fin de realizar los festejos por el Día del Niño el domingo 20 de agosto del corriente 
año entre las 14.00 y las 19.00 hs, debiendo acordar dicho corte con la Secretaría de Seguridad. 

Artículo 2º: Gírese a la OTM correspondiente, a los fines de tomar conocimiento y proceder  

según considere.  

Artículo 3º: De forma.- 

 

 

REGISTRADA BAJO EL Nº105/2023-26 de Julio de 2023 

VISTO:La solicitud presentada por el Sr. Franco Cufré – expediente 14.108/23; y 

CONSIDERANDO:  Los motivos de la misma.Por ello, el Concejo Deliberante de San Antonio de 
Areco, por unanimidad, resuelve emitir el siguiente 

DECRETO 

Artículo 1°: Autorízase el corte de calle y uso de espacio público en Plaza Ana María Smith (Barrio 
Municipal) a fin de realizar los festejos por el Día del Niño el domingo 20 de agosto del corriente 
año entre las 14.00 y las 19.00 hs, debiendo acordar dicho corte con la Secretaría de Seguridad. 

Artículo 2º: Gírese a la OTM correspondiente, a los fines de tomar conocimiento y proceder  

según considere.  

Artículo 3º: De forma.- 

 

 

 



                                                                                                             B.O.M. N° 437/2023 

 
50 

REGISTRADA BAJO EL Nº106/2023-31 de Julio de 2023 

VISTO:La necesidad de proceder a notificar fehacientemente a los Sres. Concejales la 
convocatoria a Sesión Extraordinaria fijada para el día jueves 03 de agosto   de 2023 a las 20.00 
horas, por Decreto N° 105/23; y 

CONSIDERANDO  Que, la Ordenanza General N° 267, faculta a través de los artículos 62/67 a 
emplear como medio de notificación cédulas; Que, a tales efectos, es necesario designar un 
oficial notificador ad hoc para desempeñar dicha función, dentro del personal asignado a este 
Cuerpo;  Que, el dictado del presente se encuentra dentro de las facultades otorgadas por el 
Decreto Ley 6769/58 (artículo 83 y concordantes) y el Reglamento Interno del Cuerpo (artículo 
24 y concordantes).Por ello, la Presidente del Concejo Deliberante, en uso de sus facultades, 
resuelve emitir   el siguiente: 

DECRETO 

ARTÍCULO 1°: Desígnase al personal administrativo del Concejo Deliberante, Sra. CAROLINA 
JULIETA LORENZATTO, DNI N° 29.276.163, legajo N° 3473, como Oficial Notificador ad hoc, a 
efectos de notificar el Decreto N°  105/23 de Convocatoria a Sesión Extraordinaria dictado por 
la Presidente del Concejo Deliberante de San Antonio de Areco. 

ARTÍCULO 2º: De forma.- 

 

REGISTRADA BAJO EL Nº107/2023-03 de agosto de 2023 

VISTO:La solicitud presentada por el Sr. Roberto Raúl Aguilar, propietario del local M´Encanta – 
expediente 14.118/23; y 

CONSIDERANDO  Los motivos de la misma y la autorización de la Comisión de Labor 
Legislativa.Por ello, la Presidente del Concejo Deliberante de San Antonio de Areco, en uso de 
sus facultades, emite el siguiente: 

DECRETO 

Artículo 1°: Autorízase el uso de la vereda del comercio mencionado en el visto para exhibición 
de juguetes y envoltura de regalos por el Día del Niño, desde el 14 al 20 de agosto del 
corriente año, dejando libre el 50% del espacio para tránsito peatonal. 

Artículo 2º: Gírese a la OTM correspondiente, a los fines de tomar conocimiento y proceder 
según considere.  

Artículo 3º: De forma. 

 

 



                                                                                                                                                         
 B.O.M. N° 437/2023 

51 

REGISTRADA BAJO EL Nº108/2023-03 de agosto de 2023 

VISTO  La solicitud presentada por la Dirección de Cultura Municipal – expediente 14.119/23; 
yCONSIDERANDO: Los motivos de la misma y la autorización de la Comisión de Labor 
Legislativa.Por ello, la Presidente del Concejo Deliberante de San Antonio de Areco, en uso de 
sus facultades, emite el siguiente 

DECRETO 

Artículo 1°: Autorízase el uso de espacio público en Patio “Guida O´Donnell” de la Dirección de 
Turismo a fin de realizar los bailecitos criollos el día domingo 06 de agosto del corriente año, en 
el horario de 15.00 a 17.30 hs. 

Artículo 2º: Autorízase el uso de espacio público en plaza del Barrio Ex Feria de Guevara a fin de 

realizar el ciclo “De plaza en plaza” el día sábado 12 de agosto del corriente año, en el horario 

de 15.00 a 17.00 hs. 

Artículo 3º: Gírese a la OTM correspondiente, a los fines de tomar conocimiento y proceder  

según considere.  

 

REGISTRADA BAJO EL Nº109/2023-03 de agosto de 2023 

VISTO: La solicitud presentada por el Pastor Gabriel Vogel (Iglesia Edificando Familias) – 
expediente 14.120/23; y 

CONSIDERANDO Los motivos de la misma y la autorización de la Comisión de Labor 
Legislativa.Por ello, la Presidente del Concejo Deliberante de San Antonio de Areco, en uso de 
sus facultades, emite el siguiente 

DECRETO 

Artículo 1°: Autorízase el uso de espacio público en Plaza “Dr. Teodoro Domínguez” del Barrio 
Prado con motivo de realizar un evento recreativo para los niños el día sábado 26 de agosto del 
corriente año entre las 15.00 y las 18.00 hs. 

Artículo 2º: Gírese a la OTM correspondiente, a los fines de tomar conocimiento y proceder  

según considere.  

Artículo 3º: De forma.- 

 

 



                                                                                                             B.O.M. N° 437/2023 

 
52 

REGISTRADA BAJO EL Nº110/2023-03 de agosto de 2023 

VISTO:La solicitud presentada por la Sra. Griselda Irusta, propietaria del comercio “Arequeando-
Algo de Areco” – expediente 14.121/23; y 

CONSIDERANDO:  Los motivos de la misma y la autorización de la Comisión de Labor 
Legislativa.Por ello, la Presidente del Concejo Deliberante de San Antonio de Areco, en uso de 
sus facultades, emite el siguiente 

DECRETO 

Artículo 1°: Autorízase el uso de espacio público en vereda del comercio “Arequeando-Algo de 
Areco” (sin interrumpir el paso de peatones) a fin de realizar las actividades por el aniversario 
del local, el día sábado 12 de agosto del corriente año. 

Artículo 2º: Gírese a la OTM correspondiente, a los fines de tomar conocimiento y proceder  

según considere.  

Artículo 3º: De forma.- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                         
 B.O.M. N° 437/2023 

53 

                              Resoluciones                                                                       

REGISTRADA BAJO EL Nº031/2023-03 de Agosto de 2023 

VISTO:  La obra de corrimiento de la línea eléctrica de 66Kva en San Antonio de Areco, y 

CONSIDERANDOQue, la misma cruza el Río Areco; Que, en dicho sector el Río Areco será 
ensanchado con la duplicación de un puente;Que, atento a la concurrencia de dichas obras, es 
fundamental evitar las interfere Que, se evidencia el emplazamiento de postes en la zona donde 
se proyecta la construcción del aliviador del puente Norberto de la Riestra, cito en la anterior 
traza de la ex ruta Nacional N° 8.Por ello, el Concejo Deliberante de San Antonio de Areco, por 
unanimidad, emite la siguiente 

                                                          RESOLUCIÓN 

ARTÍCULO 1°: Solicitar a TRANSBA y al ENRE la intervención a fin de garantizar la compatibilidad 
sin interferencias en las obras del corrimiento de la línea eléctrica de 66 Kva y el ensanche del 
Río Areco – Puente Norberto de la Riestra, sobre la ex Ruta Nacional N° 8, a fin de asegurar la 
concreción de ambas obras sobre el sector aludido. 

ARTÍCULO 2°: De forma.- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                             B.O.M. N° 437/2023 

 
54 

                              Comunicaciones                                                                           

REGISTRADA BAJO EL Nº021/2023-03 de agosto de 2023 

VISTO: El Programa “Municipios de Pie”; y 

CONSIDERANDO: Que, se ha suscripto convenio entre el Ministerio del Interior y la 
Municipalidad de San Antonio de Areco Que, la modificatoria de la Ley Orgánica de las 
Municipalidades exime la convalidación de convenios suscriptos con el Estado Nacional;  Que, el 
Concejo Deliberante o una parte, no está legitimado para impulsar la convalidación de 
convenios.Por ello, el Concejo Deliberante de San Antonio de Areco, por mayoría, resuelve 
emitir la siguiente: 

COMUNICACIÓN 

ARTÍCULO 1º: Remitir al Departamento Ejecutivo a efectos de, si lo considera pertinente, 
impulse la convalidación del convenio, remitiendo oportunamente el expediente 
correspondiente. 

 

ARTÍCULO 2º: De Forma.-   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


